檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

國立新竹高級中學　函

地址：30068 新竹市學府路36號

聯絡人：謝季蓉

聯絡電話：03-5736666-106

傳真電話：03-5736602

受文者：新竹市立建功高級中學

發文日期：中華民國107年5月23日

發文字號：新中教字第1070000780號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明四(A101C0000U_1070000780ax_1.PDF、A101C0000U_1070000780ax_2.PDF)

主旨：請鼓勵　貴校教師參加國家衛生研究院國家環境毒物研究

中心「第四屆毒物學教育短片甄選活動」，請　查照。

說明：

一、國家環境毒物研究中心為增強國人對日常生活中危害物質

的了解，推動將毒物學相關內容納入十二年國教課綱。期

望未來能提升學生對毒物學的相關知識，並將正確觀念落

實於校園生活當中。

二、研習對象：全國高中職教師及學生，請惠予公差假排代參

加。

三、活動日程：

(一)報名日期：107年6月1日至7月15日止。請於截止日前至

網站報名(http://nehrc.nhri.org.tw/toxic/)，報名

後始可上傳短片及劇本。

(二)短片及劇本上傳日期：報名後至107年7月15日止。

(三)公佈初審結果：107年7月30日。(初審入圍師生可免費

參加毒物學短片工作坊(8月初)。

(四)決賽作品上傳日期：公佈初審入圍名單後至107年9月15

3

1070004034

■■■■■■教務處 ■■■■■■■107/05/23 10:51

■■■■■■■有附件

57

第2頁，共2頁

裝

訂

線

日止。截止日前將依照評審意見修正之後的作品上傳進

行複審。

四、活動簡章、毒物學短片工作坊及海報詳如附件。

正本：全國高級中等學校

副本：財團法人國家衛生研究院國家環境毒物研究中心、國立宜蘭高級中學、國立蘭陽

女子高級中學健康與護理學科中心、國立臺南女子高級中學家政學科中心、本校

生物學科中心(不含附件) 2018-05-23
10:09:02

校長 李　明　昭　　　出國

教務主任　趙硯稑　代行

........
..............

..............
...............

..............
..............

...........

裝

...
..............

..............
...............

..............
.........

訂

....
...............

..............
...............

..............
...

線
..........

...............
..............

..............
...............

..............
..............

..............

第1頁 共2頁

上網公告。

第二層決行
承辦單位 決行

便簽
日期：

教務處單位：

107年5月23日

檔 號：107/1390

保存年限：03年

* 1 0 7 0 0 0 4 0 3 4 *

─ 批核軌跡及意見 ─
1. 新竹市立建功高級中學教務處設備組長 王本銘：107/05/23 11:54:28

承辦意見：

2. 新竹市立建功高級中學教務處教務主任 簡世欣：107/05/24 08:24:35

批示意見：如擬

3. 新竹市立建功高級中學教務處設備組長 王本銘：107/05/24 08:30:56

承辦意見：

─ 欄位批核紀錄 ─

─ 貼紙備註資訊 ─

第2頁 共2頁

摘要：上網公告。

107年第四屆毒物學教育短片甄選活動簡章

一、緣起及目的：

近年來社會發生多起環境汙染及食品安全事件，譬如三聚氰胺、塑化劑、順丁

烯二酸、黑心油等，造成人心惶惶。國家環境毒物研究中心為增強國人對日常

生活中危害物質的了解，推動將毒物學相關內容納入十二年國教課綱。期望未

來能提升學生對毒物學的相關知識，並將正確觀念落實於校園生活當中。

為鼓勵同學們自發性深入瞭解危害物質，舉辦本次的短片甄選活動。同學們組

成團隊，在指導老師的協助下，將毒物的相關知識融入短片當中。得獎的作品，

主辦單位除準備獎金以茲鼓勵外，也將上傳至環境毒物中心網站，讓社會大眾

能透過短片，快速且正確地瞭解日常生活中的危害物質及其健康風險，避免被

媒體所誤導。(第一、二、三屆得獎作品 http://nehrc.nhri.org.tw/toxic/video.php)

二、主辦單位：國家衛生研究院 國家環境毒物研究中心。

    協辦單位：教育部普通高級中學課程生物、家政、和健康與護理學科中心。

    獨家贊助：聯華食品。

三、活動對象：全國高中、高職、五專前三年學生(1-4 人) 與指導教師組成的

團隊。

四、活動日程：

(一) 報名日期：107 年 6 月 1 日至 7 月 15 日止。請於截止日前至網站報名，

報名後始可上傳短片及劇本。

(二) 短片及劇本上傳日期：報名後至 107 年 7 月 15 日止。

(三) 公佈初審結果：107 年 7 月 30 日。(初審入圍師生可免費參加毒物學短片

工作坊(8 月初)，同時寄發毒物學短片工作坊參加通知)。

(四) 決賽作品上傳日期：公佈初審入圍名單後至 107 年 9 月 15 日止。 截止日

前將依照評審意見修正之後的作品上傳進行複審。所有決賽作品統一於 9 月 30

日發佈在國家環境毒物研究中心 Facebook 粉絲專頁，以按讚的方式進行網路

人氣票選，進行一個月。綜合評審委員的評分與網路人氣將決選出最後優勝作

品。

http://nehrc.nhri.org.tw/toxic/video.php
http://www.lianhwa.com.tw/
https://www.facebook.com/pages/%E5%9C%8B%E5%AE%B6%E7%92%B0%E5%A2%83%E6%AF%92%E7%89%A9%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%B8%AD%E5%BF%83/434320846683963

(五) 公佈名次與頒獎日期：11 月

角逐獎項的團隊將受邀前來頒獎，現場公布最終得獎名單與頒獎，每位獲獎同

學分別頒發獎狀一只與頒發團隊獎金。頒獎當天的活動與行程將另行通知，屆

時會安排交通接駁。

五、獎勵內容：

 團隊 指導教師

聯華食品獎 1 名 15,000 元 5,000 元

首獎 1 名 15,000 元 5,000 元

優選 3 名 10,000 元 3,000 元

佳作 5‐10 名 6,000 元 2,000 元

初選入圍獎助金 2,000 元

主辦單位提供 2000 元獎助金鼓勵每隊入圍初審的團隊參與決賽，若放棄決賽

恕不予補助。

六、短片及劇本製作內容及規格：

(一) 短片內容：以日常生活危害物質、汙染物或食品安全為主題。有意角逐

聯華食品獎的團隊，短片內容則需包含下列至少其中一項主題：

1. 食品中的添加物 (例如 :食品中的添加物是否會危害人體健康？  食品

添加物是天使?還是惡魔? 在食品工業上的用途?)

2. 防腐劑 (例如 :泡麵含有很多防腐劑，這是真的嗎？罐頭是否有防腐

劑?效期長的食品是否都是添加了防腐劑?又或者良好的食品保存技術

已能達到相同目的？ )

3. 營養保健與 .食療的相關科學證據 (例如 :膳食纖維的益處、堅果的營

養素…)

4. 油品安全 (例如 :Line 流傳「多數人吃的油是化學油 !」，這是真的嗎？

油脂讓人又愛又恨、它的製作是否讓人安心呢?不同油品在食品工業上

的用途?)

https://www.fda.gov.tw/TC/newsContent.aspx?cid=5049&id=22253
https://www.fda.gov.tw/TC/newsContent.aspx?cid=5049&id=22192
https://www.fda.gov.tw/TC/newsContent.aspx?cid=5049&id=21888
https://www.fda.gov.tw/TC/newsContent.aspx?cid=5049&id=21888

5.  農藥安全 (例如 :農藥真的沒有其必要性嗎？如何維護農民栽種品質

又同時顧及消費者食用安全？農藥類型與用途、安全採收期、農藥殘留

安全容許量評估等？ )

相關優秀短片仍可和其他作品一起評比，角逐其他獎項，若無符合主題之優秀

短片，則此獎項得以從缺！

七、報名方式：

6 月 1 日起至國家環境毒物研究中心網站(網址: http://nehrc.nhri.org.tw/toxic/) 線

上報名，填妥各項資料報名完成後，於收件截止日前將短片及劇本上傳至網頁，

以進行後續審查。作品件數不限，得獎作品則以每隊最多 2 件為限。

八、注意事項：

(一) 國家環境毒物研究中心將與得獎團隊簽立「著作財產權讓與同意書」，

得獎作品將提供給環毒中心公開至網站供民眾點閱。

(二) 務必尋求指導教師協助指導內容，無指導教師將無法完成報名。

(三) 入圍初審的團隊若無繼續參與決賽，將無法獲得 2000 元獎助金。

(四) 頒獎當天才公佈最終得獎名單，鼓勵得獎團隊成員或派代表參加頒獎典禮，

頒獎當天的活動與行程將於複審結束後通知。

(五) 如有任何活動上的問題，請寄至 E-mail 至：liaochentan@nhri.org.tw 或電

話聯絡 037-246166 分機 36711。

http://news.ltn.com.tw/news/life/breakingnews/2032649
https://consumer.fda.gov.tw/Law/PesticideList.aspx?nodeID=520
https://consumer.fda.gov.tw/Law/PesticideList.aspx?nodeID=520
http://nehrc.nhri.org.tw/toxic/

2018 第四屆毒物學教育短片甄選活動

國家衛⽣研究院  國家環境毒物研究中⼼

u 報名期間：2018 年6⽉1⽇⾄7⽉15⽇，請

於截⽌⽇前⾄網站報名，報名後始可上傳

短片及劇本。

u 初審結果公佈：2018 年7⽉30⽇（入圍者

可免費參加毒物學短片⼯作坊，同時寄發

毒物學短片⼯作坊參加通知）

u 決賽作品上傳截⽌：2018年9⽉15⽇。

u 公佈名次與頒獎典禮：2018年11⽉

獎勵辦法

競賽時程

獎項 團隊獎⾦ 指導老師

聯華食品獎１名 15000元 5000元

⾸獎1名 15000元 5000元

優選3名 10000元 3000元

佳作5-10名 6000元 2000元

初選入圍 2000元

聯華食品獨家贊助

活動辦法
u 活動對象：全國⾼中、⾼職、五專

前三年學⽣(1-4⼈) 與指導教師組

成的團隊

u 比賽內容：以⽇常⽣活危害物質、

汙染物或食品安全為主題，製作

四分鐘以內介紹短片

u 報名網站

http://nehrc.nhri.org.tw/toxic/

	376589523u0000000_a101c0000u_1070000780_di
	155_
	376589523U0000000_A101C0000U_1070000780ax_1
	376589523U0000000_A101C0000U_1070000780ax_2
	頁面 1